

भारत सरकार
ग्रामीण विकास मंत्रालय
ग्रामीण विकास विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 1800
(10 फरवरी, 2026 को उत्तर दिए जाने के लिए)

उत्तर प्रदेश में प्रधानमंत्री ग्राम सड़क योजना

1800. श्री रमाशंकर बिद्यार्थी राजभर:

क्या ग्रामीण विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) विगत पांच वर्षों के दौरान उत्तर प्रदेश के देवरिया और बलिया जिलों में प्रधानमंत्री ग्राम सड़क योजना (पीएमजीएसवाई) के अंतर्गत प्रस्तावित सड़कों और इनमें से अब तक निर्मित की जा चुकी और निर्माण के लिए लंबित सड़कों की संख्या का वर्षवार और सड़कवार ब्यौरा क्या है ; और

(ख) उक्त विलंब के क्या कारण हैं और इन सड़कों का निर्माण कार्य कब तक पूरा होने की संभावना है?

उत्तर
ग्रामीण विकास राज्य मंत्री
(श्री कमलेश पासवान)

(क): उत्तर प्रदेश में पिछले पांच वर्षों के दौरान प्रधानमंत्री ग्राम सड़क योजना (पीएमजीएसवाई) के विभिन्न कार्यक्रमों/घटकों के तहत स्वीकृत और निर्मित सड़क की लंबाई का ब्यौरा निम्नानुसार है :-

वर्ष	स्वीकृत सड़कों की संख्या	स्वीकृत सड़क लंबाई (कि.मी.)	स्वीकृत पुलों की संख्या	निर्मित सड़कों की संख्या	निर्मित पुलों की संख्या	निर्मित सड़क लंबाई (कि.मी.)
2020-21	883	6188	4	94	0	718
2021-22	1610	12274	0	216	3	3368
2022-23	0	0	0	744	4	5011
2023-24	64	454	0	911	4	6799
2024-25	3	22	1	495	4	2808
2025-26 (दिनांक 05.02.2026 की स्थिति के अनुसार)	0	0	0	88	0	527

प्रधानमंत्री ग्राम सड़क योजना- III के तहत स्वीकृत इन कार्यों को पूरा करने की समय-सीमा मार्च 2026 है।

उत्तर प्रदेश के देवरिया जिले और बलिया जिले में पिछले पांच वर्षों में हुई प्रगति का ब्यौरा इस प्रकार है:-

जिला - देवरिया:

स्वीकृत			निर्मित			कार्य प्रगति पर		
सड़कों की संख्या	सड़क लंबाई (कि.मी.)	पुलों की संख्या	सड़कों की संख्या	सड़क लंबाई (कि.मी.)	पुलों की संख्या	सड़कों की संख्या	सड़क लंबाई (कि.मी.)	पुलों की संख्या
68	489.307	0	56	429.339	0	14	59.968	0

जिला - बलिया:

स्वीकृत			निर्मित		
सड़कों की संख्या	सड़क लंबाई (कि.मी.)	पुलों की संख्या	सड़कों की संख्या	सड़क लंबाई (कि.मी.)	पुलों की संख्या
32	233.08	0	32	233.08	0

(ख): बलिया जिले में सभी कार्य पूरे हो चुके हैं। देवरिया जिले में पीएमजीएसवाई-III के तहत स्वीकृत 59.968 किलोमीटर के 14 सड़क कार्यों को पूरा किया जाना शेष है। वर्ष 2021-22 में पांच कार्यों और वर्ष 2023-24 में 9 कार्यों को मंजूरी दी गई है। इन 14 लंबित कार्यों का सड़क-वार ब्यौरा अनुबंध में संलग्न है। पीएमजीएसवाई-III के कार्यों को पूरा करने की समय-सीमा मार्च 2026 है।

लोक सभा में दिनांक 10.02.2026 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत अतारांकित प्रश्न संख्या 1800 के उत्तर के भाग (ख) में

उल्लिखित अनुबंध

क्र.	जिले का नाम	ब्लॉक का नाम	पैकेज सं.	स्वीकृति का वर्ष	सड़क का नाम/ पुल का नाम	स्वीकृत राशि (लाख रुपये में)	सड़क लंबाई (कि.मी.)	निर्मित सड़क की लंबाई कि.मी. में	व्यय (लाख रुपये में)	स्थिति	पूरा होने की संभावना (दिनांक)
1	देवरिया	भागलपुर	यूपी2094	2023 - 2024	टी07-चेरो (बर्थी) से पैना	1001.40	8.000	0.000	324.10	प्रगति पर	31.03.2026
2	देवरिया	भागलपुर	यूपी20146	2024 - 2025	टी10-टी01 काहावन से टी06 अरिला	754.20	8.200	0.000	0.00	प्रगति पर	31.03.2026
3	देवरिया	भाटपर रानी	यूपी20138	2023 - 2024	एमआरएल06- बिशुनपुरा से बनकटा शम्हू वाया खैरत रेलवे क्रॉसिंग	715.68	5.700	0.000	0.77	प्रगति पर	31.03.2026
4	देवरिया	भाटपर रानी	यूपी20145	2023 - 2024	एमआरएल07- खामपार से दृगपुरा वाया नेटुआबीर टीकमपार अकताही	1754.79	12.400	0.000	1.68	प्रगति पर	31.03.2026
5	देवरिया	देवरिया सदर	यूपी20109	2021 - 2022	टी09-देवरिया से बसडीला	419.48	5.150	4.650	83.30	प्रगति पर	15.02.2026
6	देवरिया	देवरिया सदर	यूपी20104	2021 - 2022	टी03-देवरिया से बेलडांड	1130.66	10.000	9.900	839.88	प्रगति पर	15.02.2026
7	देवरिया	देवरिया सदर	यूपी20139	2023 - 2024	एमआरएल 38-पिपरा चंद्रभान से सहजौली वाया हाटा खास	620.76	6.920	3.920	170.00	प्रगति पर	28.02.2026
8	देवरिया	देवरिया सदर	यूपी20140	2023 - 2024	एमआरएल27- टी05 से बरहया बुजुर्ग वाया	534.96	5.650	5.550	153.26	प्रगति पर	28.02.2026

					जंगल ठकुराही						
9	देवरिया	गौरी बाजार	यूपी20144	2023 - 2024	एमआरएल01- गौरी बाजार रुद्रपुर मार्ग इंदुपुर से रुद्रपुर बाईपास वाया बनियानी	2009.14	14.400	14.400	590.77	प्रगति पर	28.02.2026
10	देवरिया	लार	यूपी2090	2021 - 2022	एमआरएल01- एलएआर रोड से धरहरा वाया नेमा	1333.74	11.297	8.200	668.88	प्रगति पर	28.02.2026
11	देवरिया	लार	यूपी20100	2021 - 2022	एमआरएल31- लार भाटपर रोड 1 कि.मी. से परसी चकलार	727.75	5.684	0.000	265.80	प्रगति पर	15.02.2026
12	देवरिया	लार	यूपी20141	2023 - 2024	एमआरएल41- गुथनी कुंडौली रोड 4 कि.मी. से खेमा दाई	678.08	5.000	0.000	0.68	प्रगति पर	31.03.2026
13	देवरिया	लार	यूपी20142	2023 - 2024	एमआरएल37- गुथनी कुंडौली रोड 01 कि.मी. से मानिकपुर वाया चुरिया	615.02	6.225	0.000	0.84	प्रगति पर	31.03.2026
14	देवरिया	तारकुलवा	यूपी20107	2021 - 2022	टी09-मुंडेरा बाबू से नौतन हथियागढ	769.54	6.220	5.720	424.46	प्रगति पर	15.02.2026
		कुल				13065.20	110.846	52.340	3524.43		
